232. Saepe Perfecto aliquid enuntiant Arabes, dum id non iam esse aut factum esse significare volunt, sed *tanquam perfectum animo proponunt*. Sic non tantum saepe aliquid tanquam factum enuntiant, quod eo ipso temporis momento, quo dicitur, *fit*; ut si dicunt **أَعْطَيْتَكَ هَذَا الْكِتَابَ** *donavi te hoc libro*, quum his ipsis verbis donatio fiat: — sed etiam frequentissimus Perfecti usus est, quando aliquid *futuro* tempore perfectum esse cogitatur, velut in conditio-

228. Si qua vox in *affectu* pronuntiatur, ultima vocalis brevis produci potest, et verò quoque addi littera s, ut vox etiam magis protrahatur. — Praeterea in condolendo voci loco terminationis grammaticae aliquando annectitur interiectio ^ها, diciturque exempli causá ^هوَ زَيْدًا *eheu Zeidus!* pro ^هوَ زَيْدٌ. Similiter ^هوَ عَبْدَ الْمَلِكِ *eheu Abdelmalekus!* pro ^هوَ عَبْدُ الْمَلِكِ. Scribitur quoque ^هوَ زَيْدًا sine s. — Denique, si quis admirans, stupens, ridens vel addubitans, quod ab alio dictum est repetit, annectitur interdum syllaba ^هي; ut, si quem dicentem, ^هفَدَا زَيْدٌ *Hic Zeidus est*, interrogat alter ^هأَرَيْدُ أَي *Zeidusne? profectó!* pro ^هأَرَيْدُ أَي.

I I I.

DE USU FORMARUM GRAMMATICARUM.

A. DE USU MODORUM VERBI,

1. De usu Perfecti et Imperfecti.

229. *Perfecto* id, de quo dicitur, *esse*, aut, si verbum actionem significat, id *actum esse*, designatur. Contraria *Imperfecti* vis est: hic enim modus aliquid *fieri*, *accidere*, *futurum esse* aut *actum iri* significat. Singulatim sequentia monere sufficiat.

a. De usu Perfecti.

230. Perfectum, si verbum qualitatem aut conditionem significat, plerumque Latino *Praesenti*, aut, si de tempore
prae-

pere licet, ut exempli causâ اَلتَّلَايِ (ettalâke) scribatur et pronuntietur pro اَلتَّلَايِ. — Eodem modo *i* in pronomine primae personae singulari نِي et نِي corripitur, praesertim in vocando vel imperando, quum elatiore tono proferatur syllaba paenultima: ut يَا قَوْمِ اَتَّبِعُونِ *heus popule mi! sequimini me!* pro يَا قَوْمِي اَتَّبِعُونِي. Ac pariter, quum Accusativi terminatio اِ in pausâ *â* pronuntietur, etiam haec vocalis in vocando corripitur: ut يَا غُلَامَ *heus puer!* pro يَا غُلَامًا. — Etiam vocalis brevis in pronomibus inseparabilibus كِ, كِ et ؤ (vel ؤ) in pausâ non pronuntiat. — Denique in leviori Iussivi et Imperativi formâ paragogicâ littera نِ omittitur, sed vocalis brevis producitur, ut exempli causâ تَقْدِمِ pro تَقْدِمِ, يَقْدَمِ pro يَقْدَمِ.

226. Vocalis brevis, quae ita in pausâ omittitur, nihilominus scribi solet, praeterquam in nonnullis vocibus, quae nunquam nisi in pausâ usurpantur, velut in نَعَم *gratum est*, pro نَعَم.

227. Vocali brevi, quae manet in pausâ, additur nonnunquam in scripturâ littera ؤ. Sic scribitur لِمَ pro لِمَ *cur?* هِيَ *is*, et هِيَ *ea*, pro هِيَ et هِيَ; يَرِمَ pro يَرِمَ (Iuss. a verbo رَمَى), et اَرْضَ pro اَرْضَ (Imper. a verbo رَضَى). Et semper istud ؤ adscribitur Imperativo verbi dupliciter imperfecti, quando unâ tantum litterâ constat neque pronomen annectitur, ut in قَا *oave*, تَا *veni*, et رَا *vide*, pro تِي (§ 110), تِ (§ 125) et رِ (§ 132).

223. Tum et articulum ج nominibus praefigi, supra iam dictum est (§ 38 et 190 sqq.) Rarò brevi enuntiationi relativæ praemissus, atque adeo idem valens ac pronomen الَّذِي , seorsùm scribitur.

224. Aliquando denique interiectiones هَآ et يَا in scribendo cum sequente voce iunguntur, sique prima eius vocis littera ل est, scribitur exempli causâ هَآلَتُمْ et يَايَهَآ pro هَآ لَتُمْ et يَا أَيَهَآ *heus, quisquis est* (§ 21).

F. DE PRONUNTIATIONE VOCUM IN PAUSÂ

ET IN AFFECTU.

225. In *pausâ*, id est in fine sententiarum earumque membrorum, vocales illae breves, quibus in linguâ eruditorum differentia flexuum grammaticorum significatur, atque adeo Tanvîn quoque, in pronuntiando omittuntur. Itaque *kadâm* profertur pro قَدَم , *jakdôm* pro يَقْدُم et يَقْدُم , *kadamt* pro قَدِمَتْ , قَدِمَتْ et قَدِمَتْ , *kâdem* pro قَادِم et قَادِم , *kâdemîn* pro قَادِمُونَ , *kâdemîn* pro قَادِمِينَ , *kâdemâ* pro قَادِمَةٌ , قَادِمَةٌ et قَادِمَةٌ , *kâdemât* pro قَادِمَات et قَادِمَات . Sed قَتَى pronuntiat, sicut in linguâ vulgari, *phatâ*; et similiter in Accusativo casu قَادِمًا *kâdemâ*. — Omitti quoque solet terminatio ي , etsi pro *i-un* vel *iin* est (§ 15), ut in قَاد ; quamquam licitum est, solo Tanvîne omisso, pronuntiare قَادِي . Quidam e contrario etiam pro الْقَادِي in pausâ الْقَاد efferi posse opinantur. Certe, si vox in longum î desinit et paenultima syllaba longa est, extremam vocalem longam in pausâ corri-

inseparabili praefigitur, ut *لَكَ tibi, لَهُم eis*; disparente tamen vocali in *لِي mihi* (§ 195). Eodem modo profertur in *acclamando* seu *vocando ad auxilium* post interiectionem *يَا*: ut *يَا لَلْعَرَبِ heus Arabes!* Si tamen aliud nomen per conjunctionem *وَ* subiungitur et interiectio *يَا* non repetitur, secundo loco rursùm cum *Kèsrà* pronuntiatur: ut *يَا لَلْكُهَّولِ heus senes et iuvenes!* — Denique cum *Phat'hâ* pronuntiata *asseverandi particula* est, quâ enuntiationis pars, aut integra cum aliâ copulata enuntiatio, significanter antecedentibus subiungitur: ut *إِنَّ اللَّهَ بِالنَّاسِ لَكَرِيمٌ en verò Deus erga homines clemens est.* Saepe quoque particulae *أَنَّ si* (proprie *ecce*) praefigitur, ac tunc scribitur *لَيْتَنَّ* (§ 28) *profectò si* (proprie, *ecce verò*).

8°. *وَ* proprie *praepositio* est valens *cum*. Sed hoc sensu tantummodo in iureiurando usurpatur, ut in *وَاللَّهِ cum Deo!* id est *per Deum!* — Plerumque *coniunctio* est, quâ enuntiatio (atque adeo in complexis sententiis pars enuntiationis) cum aliâ praecedente simpliciter *copulatur*, valetque *et, -que, autem, sed, dum, etc.* *Arctiorem* enuntiationum *nexum* *فَ* designat.

222. Praeterea praepositiones *مِنْ ex, de,* et *عَنْ ab,* pronominibus *مَنْ* et *مَا* ita praefiguntur, ut littera liquida *ن* cum *م* coalescat; veluti *مِمَّنْ ex quo? عَمَّا ab eo quod.* — Rarò *مِنْ* cum articulo *أَلْ* in *مِنْ* coalescit; ut in *مِنْ أَلْمَالِ ex opibus,* quum vulgò dicatur *عَنِ الْمَالِ.* Conferatur § 39.

2°. ب praepositio valens *cum*, *in*, etc.; ut بِشَيْءٍ *cum*, vel *in*, *re*, بِمَا *eo quod*; بِمَ *quo?* (§ 219).

3°. ت praepositio valens *per* in iureiurando, ut تَاللهِ *per Deum!*

4°. س particula breviata ex سَوْفَ *μείλλει*, *eveniet* (§ 140) pro quo etiam سَف et سَو profertur. Praemittitur Imperfecto, ut سَتَجِدُ *invenies*.

5°. فِ coniunctio, quâ enuntiationes arctius inter se connectuntur, quaeque transfertur *ac*, *atque*, *tunc*, *itemque*, *ideoque*, *nam*, etc.; ut إِذَا حَاجَبْتَ فَلَا تَغْضَبْ فَإِنَّ الْغَضَبَ *Quando disputas, tunc ne irascaris: nam ecce iram*, etc.

6°. كِ praepositio *instar* significans; ut كَرَجُلٍ *instar viri*, كَمَا *instar eius quod*, id est, *sicut*, *quemadmodum*. Sed كَم pro كَم (§ 219) proprie *instar cuius?* vertitur *quot* vel *quantum?*

7°. لِ praepositio valens *ad*, *ob*, vel idem ac Dativus casus in linguâ Latinâ. Vulgò cum كَسْرًا profertur, ut لِرَجُلٍ *viro*, لِمَا *ob id quod*; sed لِم (§ 219), pro quo etiam لِم pronuntiatur, valet *ob quid?* id est *cur?* — Enuntiationi praeposita coniunctio est, et cum Iussivo constructa valet idem ac Gallicum *que* et vernaculum *dat*, cum Coniunctivo idem ac Latinum *ut*; veluti لِيَفْعَلْ *faciat*, لِيَفْعَلْ *ut faciat*. Si cum Iussivo construitur, et coniunctio فِ aut و praefigitur, particula لِ suam vocalem amittit: ut فَلِيَفْعَلْ *faciat ergo*. — Cum *Phat'hâ* profertur, quando pronomini personali

partes in tali compositione integrae manserunt. Sic in *إني* nisi, ex *إن* si, et *لا* non, littera liquida *ن* cum *ل* coaliit, atque in *ألم* quo? ex *ألى* ad, et *ما* quid, et in similibus, ultima vocalis longa, quum paenultima syllaba acuereetur correpta est.

220. Nominatim monendum, multas praepositiones cum pronomine inseparabili 3^{ae} pers. sing. masculino & ita compositas esse, ut littera & elisa sola vocalis ex pronomine remanserit. Sic *بعْدُ* postea, et *فَوْقُ* supra, dicta sunt pro *بعْدَه* post id, et *فَوْقَه* super eo; quemadmodum exempli causa *بعْدِي* post me, ex eadem praepositione *بعْدُ* et pronomine 1^{ae} personae *ي* compositum est (§ 195). Nunquam autem in lingua eruditorum littera & istius pronominis sic eliditur, nisi quando pro infinito complemento praepositioni subiungitur, adeo ut haec cum illo composita adverbii sensum accipiat.

قبل

2. *De particulis inseparabilibus.*

221. Particulae inseparabiles, quae, quia una tantum litteram constant, ideo in scribendo cum sequente voce coniunguntur, sequentes sunt:

1^o. *أ* an? num? interrogandi particula: ut *أَمَاتَ* an obiit? *أَنْتَ* (§ 23) tune? *أَتَدَا* (§ 28) an quando? — Est quoque interiectio valens o! quo sensu etiam cum vocali longo profertur et *آ* scribitur.

2^o.

ea me. Rarò littera non duplicatur, diciturque *مِنِّي*.

216. Praepositio cum subiuncta enuntiatione constructa *coniunctio* nuncupatur; sed tunc ut plurimum enuntiationi, quae tanquam nomen pro complemento subiungitur, particula *أَنَّ* vel *أَنْ* aut *مَا* praemittitur, ut dicatur exempli causâ *بَعْدَ أَنْ* vel *بَعْدَ مَا* *postquam*, *بَيْنَمَا* *interea dum*.

217. Animadverti debet, quasdam praepositiones, quae in *عَلَى* cadunt, ut *إِلَى* *ad*, et *عَلَى* *super*, principio in *عَلَى* desinere, et pristinam hanc terminationem adhuc servari, si pronomen personale inseparabile iis subiungitur; ut in *إِلَيْكَ* *ad te*, *إِلَيَّ* *ad me*. — Hic exitus *عَلَى* proprie, ut comparatio linguae Hebraeae et Aramaeae demonstrat, terminatio pluralis est ante complementa usurpari solita. In nonnullis utraque, et singularis et pluralis, terminatio in usu est. Sic plerumque quidem dicitur *حَوْلَهُ* *circa eum*, sed etiam *حَوْلِيَّ*. — In *بَيْنَمَا* (quod rarò ut praepositio sicut *بَيْنَ* *inter*, sed frequenter ut coniunctio usurpatur, valens *interea dum*) terminatio *عَلَى* pro *عَلَى* scripta esse videtur.

218. Si constructionis ratio non permittit, ut pronomen personale verbo pro complemento *annectatur*, pronomen inseparabile, quo sola *complementum* designari potest, subiungitur praepositioni *إِلَيَّ*; velut in *إِلَيْكَ* *te*, *إِلَيَّ* *me*. Haec igitur praepositio idem significat, quod casus Accusativus in nominibus.

219. Permultae particulae compositae voces sunt, ut *إِنَّمَا* proprie valens *ecce quid?* — Non semper autem singulae par-

hic significat, quod eodem modo, ac pronomen demonstrativum (§ 207 et 208), cum particula هَا et pronomine secundae personae copulatur; ut dicatur هَاهُنَا sive هَهُنَا *hicce*, et هُنَاكَ vel هُنَاكَ *illic*; et pronomen interrogativum مَا, *quid*, variis modis ut particula usurpatur, et *quantum*, aut simile quiddam, significat.

214. Pars earum vocum, quae particulae appellantur, proprie verba sunt vel nomina cum terminatione Perfecti pro verbo impersonali usurpata (§ 140 sqq.): ut عَدَّ *incidit*, *fors*, *occasio est*, sive potius *forte facit*, atque adeo *fortitan*, *fortasse*, valens. — Et maxima pars *adverbiorum* nihil aliud sunt, quam nomina, ut complementa adverbialia, in Accusativo prolata: ut كَثِيرًا *multum*, لَيْلًا *noctu*, بَعْدًا *distantiâ*, id est *post* vel *poné*.

215. Huiusmodi adverbium, si nomen in Genitivo casu aut pronomen ei subiungitur, *praepositio* dicitur: ut بَعْدَ سَنَةٍ *post annum*, et بَعْدَكَ *post te*, اِبْنًا, omisso ob subiunctum complementum Tanvine (§ 191). Similia sunt قَبْلَ *ante*, بَيْنَ *inter*, تَحْتَ *sub*, حَوْلَ *circum*, عِنْدَ *apud*. — Quaedam decurtata sunt. Sic pro مَعًا *cum* (ex adverbio مَعًا *simul*, *unâ*) dicitur quoque مَع; et مِنْ, *ex*, dicitur tantum ante articulum (§ 47), dum aliàs مِنْ profertur. — Animadverti autem debet, litteram ن praepositionum مِنْ *ex*, *de*, عَنْ *ab*, et لَدُنْ *apud*, duplicari solere, quando pronomen 1^{ae} pers. singulare annectitur, ac dici exempli causâ مَنِي

ex

ma? proprie *quid formae*? — Sed construitur quoque cum complemento definito, ita ut exempli causâ ^{أَيُّهُمْ} *quis eorum*? ^{أَيُّنَّهِنَّ} *quae earum*? significet. — In pluralem dualemve numerum non flectitur, nisi quando, postquam duarum pluriumve rerum aut personarum iniecta est mentio, deinde interrogatur, *Quaenam*? et nomen rerum aut personarum, quae intelliguntur, pro complemento non subiungitur, quia denuo id appellare non opus est. — In obliquâ interrogatione ^{أَيُّ} idem significat ac ^{مَنْ} *et* ^{مَا}; sed cum his quoque construitur, et tunc ^{أَيُّنَّ} valet *quisquis*, ^{أَيُّمَا} *quidquid*.

E. DE PARTICULIS.

1. De particulis separatis.

213. Multae particulae *primigeniae* sunt; cuius generis sunt illae affectionum voces, quas *interiectiones* nuncupamus, itemque plurimae particulae demonstrativae et interrogativae, ut ^{هَـ} *en*, *ecce*, ^{أَنَّ} vel ^{أَنَّ} et ^{أَنَّ} vel ^{أَنَّ}, quae item proprie *en* vel *ecce* valent, sed variis modis transferuntur, ^{هَـ} *ibi*, ^{تُمْ} *tum*, ^{أَنَّ} *an*? aliaeque. Earum multas a pronomibus tertiae personae personahibus, demonstrativis et interrogativis proprie non diversas esse, forma ostendit aut nihil, aut parum differens. Sic pronomem 3^{ae} pers. sing. fem. inseparabile ^{هَـ} etiam *en* vel *ecce* valet; ^{ذَا} et ^{ذِي} pronomina demonstrativa sunt, sed ^{أَذِ} et ^{أَذِي} particulae demonstrativae, quae proprie *ibi* valent, sed etiam *quum* et *quando* transferuntur; ^{فُنَّ} pronomem 3^{ae} pers. plur. femininum est, sed ^{هَـ} *hic*.

numero declinabile est. Usitatissimae eius formae hae sunt:

Sing. masc. أَلَّذِي *qui*; *fem.* أَلَّتِي *quae, quod*;

Dual. masc. أَلَّذَانِ; *fem.* أَلَّتَانِ;

Plur. masc. أَلَّذِينَ; *fem.* أَلَّلَاتِي (forma collectiva pluraliva.)

Atqui pronomen hoc usurpari nequit, si antecedens, de quo refertur, nomen indefinitum est. Itaque hoc in casu enuntiationi relativae nihil praemittitur.

211. Pronomen interrogativum de personâ est مَنْ *quis?* *quae?* *qui?* de re مَا *quid?* Nullum in iis observatur generis, numeri casuumque discrimen, praeterquam quod مَنْ, si solum pronuntiatur, sic declinari potest, ut in singulari masculino Nominativus مَنْو, Genitivus مَنِى et Accusativus مَنَا proferatur, itemque femininam et pluralem dualemque accipiat terminationes; veluti, si quem dicentem, *Vidi aliquem*, interrogat alter: مَنَا *Quem?* — Usurpantur quoque, perinde ut vernacula *wie* et *wat*, citra interrogationem, *incertam et indefinitam personam* aut *rem* significantia. Itaque مَنْ valet *is qui* vel *ii qui*, مَا *id quod*.

212. Loco interrogativi pronominis adiectivi usurpatur vox declinabilis أَيُّ (fem. أَيَّةٌ, plur. أَيُّونَ, fem. أَيَّاتٌ, dual. أَيَّانِ, fem. أَيَّتَانِ), ita ut cum nomine indefinito pro complemento in Genitivo casu subiuncto exempli causâ dicatur أَيُّ كِتَابٍ *quis liber?* proprie *quid libri?* in Genitivo أَيِّ كِتَابٍ *cuius libri?* et sic porro. Sic autem masculina forma etiam cum feminino nomine struitur: ut أَيُّ صُورَةٍ *quae for-*

aut per praepositionem *de*. Itaque cum pronomine singulari masculino dicitur:

Sing. masc. ذَاكَ vel ذَٰلِكَ, et rarius ذَاكَ, *ille*;

fem. تِلْكَ (pro تَيْلِكَ), rarius تَالِكَ et تَيْكَ vel تَائِكَ;

Dual. masc. ذَانِكَ, vel ذَانِكَ (pro ذَانَلِكَ);

fem. تَانِكَ, vel تَانِكَ (pro تَانَلِكَ);

Plur. comm. أُولَٰئِكَ et أُولَٰئِكَ, rarius أُولَٰئِكَ.

Similiter cum pronomine personali feminino, duali aut plurali, pro varietate personarum, ad quas sermo fit: ut ذَٰلِكَ, ذَٰلِكُمْ, ذَٰلِكُنَّ et ذَٰلِكُنَّ. Sin verò oratio non ad certas personas convertitur, pronomen sing. masculinum usurpari solet. — Etiam pronomini demonstrativo, quod particulam *هَـ* praefixam habet (§ 207), pronomen personale secundae personae eodem sensu annecti potest, diciturque exempli causâ هَٰذَاكَ.

209. Haec pronomina demonstrativa usurpantur pro nominibus *adiectivis*, ideoque nominibus substantivis *adiunguntur*, ferè semper, si nomen substantivum, quocum construuntur, pronomen personale annexum habet; ut هَبْدَى هَٰذَا *servus meus hicce*; et saepe, si nomini aliud nomen pro complemento subiunctum est: ut هَبْدَى هَٰذَا *servus meus hicce*. Aliàs ipsis, pro nominibus *substantivis* usurpatis, rerum vel personarum nomina adiunguntur; ut هَٰذَا الرَّجُلُ *hic vir*, هَٰذِهِ رُؤُوسُ الْمُسْلِمِينَ *haec capita Moslemorum*.

210. Tanquam *pronomen relativum* usurpatur demonstrativum praefixo articulo, quod igitur in solo quoque duali nu-